
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di n. 1 incarico di Dirigente 
Veterinario Direttore della Struttura Complessa “Sanità Animale” dell’Azienda USL 
di Modena. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 13/12/2024 questa 
Azienda ha indetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., nonché sulla base 
delle disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 65 del 23/01/2023, avviso pubblico 
per il conferimento di n.1 incarico sessennale di Dirigente Veterinario Direttore della 
Struttura Complessa “Sanità Animale”;  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021 con la quale si 
è provveduto a recepire l’Accordo aziendale sottoscritto con le rappresentanze sindacali 
della dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità 
e la valutazione delle attività professionali e dei risultati”; 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica 
del Personale n. 1382 del 21/05/2025 si è provveduto a nominare la Commissione di 
valutazione relativa alla procedura di cui sopra; 

ATTESO che nella giornata del 05/06/2025 si è riunita la Commissione sopra citata, la 
quale ha preso atto che, in base alla Determinazione del Direttore del Servizio Unico 
Gestione Giuridica del Personale n. 1373 del 20/05/2025, sono stati ammessi a 
partecipare alla procedura i seguenti candidati:  

 Carnevali Luca 

 Corsini Cristiana 

 Gemmati Marco 

 Grappi Cinzia 

 La Rosa Giuseppe 

 Langella Vincenzo 

 Lorusso Alessio 

 Podeschi Eva; 

PRESO ATTO che i seguenti candidati non si sono presentati alla selezione: 

 Gemmati Marco 

 La Rosa Giuseppe 

 Lorusso Alessio 

 Podeschi Eva; 

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla DGR n. 65 del 
23/01/2023, sulla base dell'analisi dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto 
anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, ai volumi 



dell'attività svolta, all’aderenza al profilo ricercato e agli esiti di un colloquio, ricercando e 
approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e delle 
caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire: 

• consolidata e specifica esperienza nella gestione organizzativa delle attività e 
problematiche di Sanità Animale: profilassi delle malattie infettive (relativamente a 
quanto previsto dal Regolamento di Polizia veterinaria e da altri Regolamenti di 
emanazione Comunitaria); movimentazione degli animali e Anagrafi zootecniche 
nazionali; sistemi informatici che presiedono alle certificazioni e controlli negli scambi 
di animali intra ed extra comunitari (TRACES); 

• capacità manageriali di programmazione e organizzazione delle risorse assegnate 
(per l'erogazione dei servizi sul territorio); 

• capacità di gestione e coordinamento delle risorse umane, materiali, tecnologiche e 
finanziarie assegnate finalizzate al raggiungimento degli obiettivi annuali di budget; 

• capacità di gestione delle risorse umane in termini di efficiente utilizzo delle stesse, di 
percorsi di aggiornamento e sviluppo professionale mediante piani di sviluppo 
formativo coerente con le attitudini individuali e gli obiettivi aziendali; 

• capacità di gestione e coordinamento di gruppi di lavoro e attività di equipe ispirandosi 
ad obiettivi di qualità e miglioramento continuo; 

• capacità di problem solving e attitudini relazionali che favoriscano la positiva soluzione 
dei conflitti e la proficua collaborazione fra diverse professionalità; 

• capacità di favorire un clima di fiducia e di collaborazione reciproca in grado di far 
individuare, riconoscere e segnalare le possibili criticità e individuare percorsi di 
miglioramento continuo; 

• capacità di saper assumere un modello di leadership orientato alla valorizzazione, nei 
collaboratori, delle rispettive motivazioni e delle diverse professionalità e alla 
promozione di un'ottica multi professionale e interdisciplinare; 

• capacità ed esperienza di integrazione e collaborazione con altri soggetti istituzionali 
coinvolti nella rete regionale di prevenzione: Regione, Comuni, Prefettura, Azienda 
Ospedaliera, ARPAE, altri organismi di controllo quali Carabinieri del NAS, Carabinieri 
del Corpo forestale, ecc.; 

• aggiornamento costante sulle principali tematiche e tecniche inerenti gli aspetti propri 
della disciplina; 

• elevata conoscenza ed applicazione delle regole per l’accreditamento istituzionale 
finalizzata ad assicurare qualità a tutte le fasi del lavoro del Servizio; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione medesima, nell'ambito del quale è stata 
redatta la seguente graduatoria di merito: 

1. Corsini Cristiana  p. 91/100 

2. Langella Vincenzo  p. 81/100 



3. Grappi Cinzia  p. 62/100 

4. Carnevali Luca  p. 61/100; 

RICHIAMATO l’art. 15 del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di direzione di 
struttura complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale il Direttore Generale 
dell'Azienda sanitaria procede alla nomina del candidato che ha conseguito il miglior 
punteggio; 

RITENUTO pertanto, di conferire l’incarico di Dirigente Veterinario Direttore della Struttura 
Complessa “Sanità Animale” dell’Azienda USL di Modena alla Dott.ssa Cristiana Corsini; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Sanità 
dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare i lavori della Commissione di Valutazione ex art.15 del D. Lgs. n.502/92 e 
s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 incarico 
sessennale di Dirigente Veterinario Direttore della Struttura Complessa “Sanità 
Animale” dell’Azienda USL di Modena, con le seguenti risultanze: 

Graduatoria di merito: 

1. Corsini Cristiana  p. 91/100 

2. Langella Vincenzo  p. 81/100 

3. Grappi Cinzia  p. 62/100 

4. Carnevali Luca  p. 61/100; 

b) di individuare la Dott.ssa Cristiana Corsini quale candidata idonea, a cui conferire 
l’incarico sessennale di Dirigente Veterinario Direttore della Struttura Complessa 
“Sanità Animale” dell’Azienda USL di Modena, attribuendole la posizione B, come 
previsto dall’Accordo aziendale sottoscritto con le rappresentanze sindacali della 
dirigenza Area Sanità riguardante il “sistema degli incarichi dirigenziali di Area Sanità 
e la valutazione delle attività professionali e dei risultati” recepito con Deliberazione n. 
48 del 24/02/2021; 

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale e al 
Servizio Sviluppo Organizzativo Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, ognuno 
per la rispettiva competenza, per la stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di 
assunzione e di incarico, previa formulazione dei relativi obiettivi; 



d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2025 e verrà registrata nei 
conti economici GAAC 1250900101 “Personale Sanitario non Medico Dirigenza – 
competenze fisse – T.D.” e 1250900401 “Personale Sanitario non Medico Dirigenza – 
Oneri Previdenziali ed assistenziali – T.D.”; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-06-17T11:58:28+0200
	Mattia Altini


		2025-06-17T19:27:44+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-06-18T15:50:52+0200
	Romana Bacchi




